⁴⁹ MACROBIO, *Commento al sogno di Scipione*, ed. cit., II 12,5: «Questo ci conduce al punto culminante della presente opera: chiarire che l’anima non è solo immortale, ma è un dio».

⁵⁰ Nelle *Genealogie* si pongono in essere diversi tipi di interpretazione: oltre al senso letterale o istoriale, B. individua il senso naturale o fisico, quello morale, quello allegorico. Di queste interpretazioni, la più frequente è quella che segue il criterio storico.

⁵¹ Cfr. I. CANDIDO, *Amore e Psiche dalle chiose del Laur. 29.2 alle due redazioni delle «Genealogie» e ancora in «Dec» X, 10*, in «Studi sul Boccaccio», 37 (2009), pp. 171-196, alle pp. 172-73.

Psyces, ut dicit Martianus Capella in libro, quem *De nuptiis Mercurii et Phylologie* scripsit, filia fuit Apollinis et Endelichie. Ex qua Lucius Apuleius, in libro *Metamorphoseon*, qui, vulgariori vocabulo, *Asinus aureus* appellatur, longiusculam recitat fabulam talem: (...)

Serenissime rex, si huius tam grandis fabule ad unguem sensum enucleare voverimus, in ingens profecto volumen evaderet, et ideo cur Apollinis, et Endilichie filia dicatur Psyces, que eius sorores, et cur Cupidinis dicatur coniunx, cum paucis ex contingentibus dixisse satis sit. *Psyces* ergo *anima* interpretatur. Hec autem Apollinis, id est solis, filia dicitur, eius scilicet qui mundi vera lux est Deus, cum nullius alterius potentie sit rationalem creare animam, nisi Dei. Endelichia autem, ut dicit Calcidius *super Tymeo* Platonis, *perfecta etas* interpretatur; cuius ideo rationalis anima dicitur filia, quia etsi in utero matris illam a patre luminum suscipiamus, non tamen eius apparent opera, nisi in etate perfecta; cum potius naturali quodam instinctu usque ad etatem perfectam feramur, quam iudicio rationis; etate vero perfecta agere incipimus ratione; ergo bene Apollinis et Endelichie filia dicitur.

Sunt huius due sorores maiores natu, non quia primo nate sint, sed quia primo potentia utuntur sua, quarum una vegetativa dicitur, altera vero sensitiva; que non anime sunt, ut quidam voluere, sed huius anime potentie; quarum ideo Psyces dicitur iunior, quia longe ante eam vegetativa potentia conceditur fetui, et inde tractu temporis sensitiva; postremo autem huic Psyci conceditur ratio; et quia primo in actu sunt, ideo prime dicuntur iuncte coniugio; quod huic rationali divine stirpi servatur, id est amori honesto, seu ipsi Deo, cuius inter delicias a Zephyro, id est a vitali spiritu, qui sanctus est, defertur et matrimonio iungitur. Hic coniugi prohibet ne eum videre cupiat, ni perdere velit, hoc est nolit de eternitate sua, de principiis rerum, de omnipotentia videre per causas, que soli sibi nota sunt; nam quotiens talia mortales perquirimus, illum, imo nosmet ipsos, deviando perdimus. Sorores autem non nunquam ad methas usque primas deliciarum Psycis deveniunt, et ex thesauris eius reportant, in quantum penes rationem viventes melius opus suum vegetatio peragit, et sensitive virtutes clariores sunt, et longius perseverant.

Sane invident sorori, quod minime novum est sensualitatem cum ratione discordem, et dum illi blandis verbis suadere non possunt, ut virum videat, id est velit naturali ratione videre quod amat, et non per fidem cognoscere, eam terroribus conantur inducere, asserentes eum immanem esse serpentem, seque eam divoraturum; quod quidem totiens sit, quotiens sensualitas conatur rationem sopire, et ostendere anime contemplationes incognitarum rerum per causam, non solum delectationes sensitivas auferre, sed labores maximos et angores minime oportunos

ingerere, et nil demum placide retributionis afferre. Anima autem, dum minus prudens talibus demonstrationibus fidem adhibet, et quod negatur videre desiderat, occisura, si voto non conrespondeat forma, videt effigiem viri pulcherrimam, id est extrinseca Dei opera, formam, id est divinitatem, videre non potest, quia Deum nemo vidit unquam; et cum favillula ledit et vulnerat, id est superbo desiderio, per quod inobediens facta, et sensualitati credula, bonum contemplationis amittit, et sic a divino separatur coniugio.

Tandem penitens et amans, perniciem sororum curat astutia, easque adeo opprimit, ut adversus rationem nulle sint illis vires, et erumnis et miseris purgata presumptuosa superbia atque inobedientia, bonum divine dilectionis atque contemplationis iterum reassumit, eique se iungit perpetuo, dum perituris dimissis rebus in eternam defertur gloriam, et ibi ex amore parturit Voluptatem, id est delectationem et letitiam sempiternam.⁵²

Psiche, quindicesima figlia di Apollo

Psiche, come dice Marziano Capella nel suo libro De nuptiis Mercurii et Phylologie, fu figlia di Apollo e di Endelichia. Di lei Lucio Apuleio, nelle libro delle Metarmorfosi, che in volgare è detto Asino d'oro, narra questa favola, un po' lunga: (...)

Serenissimo re, se volessimo enucleare nel dettaglio il senso di questa così gran favola, ne verrebbe certamente fuori un enorme volume, e perciò basti spiegare perché Psiche sia detta figlia di Apollo e di Endelichia, chi siano le sue sorelle e perché sia detta moglie di Cupido, con pochi altri fatti correlati. Psiche dunque vuol dire anima. Questa poi è detta figlia di Apollo, cioè del sole, cioè di colui che è vera luce del mondo, Dio, poiché di nessun'altra potenza è proprio creare l'anima razionale, se non di Dio. Endelichia poi, come dice Calcidio nel suo Commento al Timeo di Platone, vuol dire età perfetta; l'anima razionale è detta sua figlia, poiché, anche se la riceviamo dal padre delle luci nell'utero della madre, le sue opere non appaiono se non nell'età perfetta; fino all'età perfetta, infatti, siamo condotti più da un certo istinto naturale che dal giudizio della ragione; nell'età perfetta, poi, cominciamo ad agire secondo ragione; dunque motivatamente ella è detta figlia di Apollo e di Endelichia.